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Úvod

Již od počátku své existence představovaly knihovny centra vzdělanosti a kultury a jako

takové právem vstoupily do dějin. Jejich význam a funkce se nicméně v průběhu

historie měnily. Za nejstarší knihovnu světa je považována Aššurbanipalova knihovna

v Ninive, která byla založena již v 7. století př. n. l. V období starověku zaujímala

přední místo Alexandrijská knihovna, která v době své největší slávy přechovávala na

700 tisíc rukopisů a v jejíchž zdech se scházeli přední vědci, spisovatelé, lékaři, historici

či matematici včetně Archiméda. Kdo v dnešní době o ní neslyšel, přestože od jejího

zničení uplynulo již bezmála 1 400 let? Období raného středověku s sebou přineslo

šíření křesťanství a funkci center vzdělanosti převzaly kláštery, při nichž knihovny

vznikaly. Se zakládáním prvních univerzit od 12. století je také spjat vznik prvních

univerzitních knihoven, ve francouzské Sorbonně byla soustředěna největší sbírka knih

ve středověku. V polovině 15. století umožnil vynález knihtisku zmnohonásobit počet

knih i rozšiřování znalostí mezi učenci. V českých zemích představoval významný

milník otevření Veřejné c. k. univerzitní knihovny v roce 1777, v 18. a 19. století byly

zakládány půjčovny a čítárny knih. V roce 1905 již fungovalo přes 3 000 lidových

knihoven a v roce 1919 byl schválen první zákon upravující problematiku knihoven.

Všechny údaje uvedené výše jsou známými fakty, které lze nalézt v každé publikaci

zabývající se dějinami knihovnictví. Jak však vypadají knihovny v 21. století? Dokážou

si i přes prosazování moderních technologií udržet své čtenáře? Mohou oslovovat

i mladší generace? Vystačí si knihovny v dnešní době s pouhým půjčováním knih

a časopisů nebo nabízejí i „něco navíc“? V předložené diplomové práci se autorka

alespoň na některé z těchto otázek pokusí najít odpověď. Předmětem výzkumu bude

Městská knihovna Karlovy Vary a její marketingové aktivity. K objektivnějšímu

hodnocení a jako zdroj pro nápravná opatření poslouží srovnání s dalšími knihovnami

v regionu – Městskou knihovnou Sokolov a Městskou knihovnou Ostrov.
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1. Cíle a metodika diplomové práce

Cílem předložené diplomové práce je analýza marketingových činností Městské

knihovny Karlovy Vary a případné navržení nápravných opatření. K tomu, aby mohl

být tento cíl naplněn, bylo vytyčeno několik dalších dílčích cílů: provedení rešerše

a syntézy literárních zdrojů k problematice marketingových aktivit kulturních

organizací se zaměřením na knihovny, charakteristika Městské knihovny Karlovy Vary

a analýza jejích marketingových aktivit a analýza aktivit dalších vybraných knihoven

v regionu a následné srovnání.

Samotná práce bude kromě úvodu, závěru, příloh, seznamu použitých zdrojů, tabulek

a obrázků členěna do pěti obsahových kapitol. První kapitola bude věnována

představením cílů práce a použité metodiky. Druhá kapitola definuje základní pojmy

a objasňuje význam a strukturu kulturních a kreativních průmyslů. Převážná část této

kapitoly se bude zabývat kulturními organizacemi s důrazem na knihovny, jejich

definici, cíle a poskytované služby. Rovněž nastíní vývoj klíčových ukazatelů mezi lety

2005 a 2013 pro Českou republiku i pro jednotlivé kraje. Bude tak naznačen vývoj

počtu knihoven, registrovaných čtenářů, jejich výpůjček i počítačové vybavenosti

knihoven. Třetí kapitola se bude věnovat problematice marketingu kulturních institucí,

bude objasněn jeho význam a následně zevrubně rozebrány jednotlivé složky

marketingového mixu. Základní marketingový mix (tedy produkt, cena, distribuce

a marketingová komunikace) bude v tomto případě doplněn ještě o dva další faktory –

fyzické prostředí a lidi, resp. osobnosti. Čtvrtá kapitola provede analýzu zkoumaných

knihoven. Předmětem této analýzy bude primárně Městská knihovna Karlovy Vary,

nicméně pro hlubší pochopení problematiky budou součástí analýzy i další dvě

knihovny v regionu – Městská knihovna Sokolov a Městská knihovna Ostrov.

Pro každou z těchto knihoven bude uvedena její základní charakteristika a popis

jednotlivých složek marketingového mixu. Stěžejní část bude představovat závěrečná

pátá kapitola, která uvede seznam doporučených opatření pro Městskou knihovnu

Karlovy Vary, včetně odhadu časové a finanční náročnosti realizace navržených kroků.

Práce je kompilátem využívající anglosaský přístup k metodologii a harvardský styl

odkazování. Při tvorbě teoretické části bude vycházeno z odborných publikací

a případových studií zabývající se daným tématem. Ve většině případů bude čerpáno

z české literatury z oblasti marketingu kultury, pro základní východiska a pojmy budou

10

využívány renomované obecné marketingové publikace. Praktická část bude zpracována

na základě sekundárních zdrojů, webových stránek jednotlivých institucí, výročních

zpráv a dalších veřejně přístupných materiálů. Pro každou z knihoven budou zjišťovány

základní informace, včetně vývoje počtu registrovaných čtenářů v období mezi roky

2012 a 2014. V oblasti produktu bude předmětem výzkumu rozsah poskytovaných

služeb a jejich přizpůsobení jednotlivým čtenářským segmentům. Dále bude zjišťována

případná diferenciace ceny i způsob distribuce. V oblasti marketingové komunikace

bude analyzován způsob oslovení současných i nových uživatelů, frekvence

komunikace i využívané nástroje. Doplňující informace budou následně získány

metodou osobního nestrukturovaného rozhovoru s odpovědnými pracovníky vybraných

knihoven. Dne 18. února 2015 proběhl jeden z těchto rozhovorů s vedoucí Městské

knihovny Karlovy Vary, Bc. Andreou Jandovou. V něm byly získány především

informace o fungování knihovny obecně, poskytovaných službách a využívaných

nástrojích marketingové komunikace. Zmíněny byly rovněž problémy, se kterými se

knihovna potýká. Následující měsíc došlo ještě třikrát ke kontaktu prostřednictvím e-

mailu, předmětem komunikace byla návštěvnost knihovny a pořádaných akcí

a v neposlední řadě reálnost navržených doporučení. V únoru byly rovněž kontaktovány

ředitelky zbývajících dvou knihoven a byl domluven termín osobního setkání.

Dne 1. března se uskutečnilo s ředitelkou Městské knihovny Ostrov, Mgr. Irenou

Leitnerovou. Neboť v té době již byly nastudovány informace o organizaci z veřejně

přístupných zdrojů a poskytnuté výroční zprávy, cílem rozhovoru bylo ujasnění si dané

problematiky a získání dalších nezveřejňovaných údajů. Schůzka s ředitelkou Městské

knihovny Sokolov se konala dne 10. března. Vzhledem k tomu, že organizace o své

činnosti zveřejňuje velké množství údajů, rozhovor se soustředil spíše na získání

některých doplňujících informací. Úprava práce je v souladu s Metodikou

k vypracování bakalářské a diplomové práce z roku 2014.
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2. Kultura a kulturní instituce

2.1 Definice kultury

Pojem kultura zahrnuje v současnosti celou řadu významů. Stejskal (2013) uvádí tzv.

antropologické pojetí kultury, kde rozlišuje pojem kultura v širším a užším smyslu.

V širším slova smyslu sem řadí vše, co člověka odlišuje od okolní přírody. Tyto faktory

mohou mít podobu hmotných i nehmotných statků, které zasahují do celé řady oblastí

společenského života. Škarabelová, Neshybová, Rektořík (2007, s. 10) chápou pojem

kultura v širším smyslu jako proces kulturní emancipace jedince a lidské společnosti.

Kultura v tomto podání zahrnuje všechny faktory, které „z lidí činí bytosti specificky

lidské, přemýšlející, kriticky a eticky angažované“. Prostřednictvím kultury člověk

dokáže rozlišovat hodnoty a provádět volby. V užším slova smyslu se kultura ztotožňuje

s odvětvím veřejného sektoru, které zahrnuje určité činnosti, jejichž výsledkem je

specifický produkt. Tento význam se vztahuje především k oblasti umění, ochrany

kulturních hodnot apod. Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

(UNESCO) uvádí následující definici: „Kultura musí být považována za soubor

distinktivních duchovních a hmotných, intelektuálních i citových rysů, které

charakterizují společnost nebo společenskou skupinu, kultura zahrnuje vedle umění

a písemnictví také způsoby života, způsoby soužití, hodnotové systémy, tradice


[…]

_____________________________________________________________

II. upomínka

14 dní po I. upomínce

20,-Kč

_____________________________________________________________

III. upomínka

14 dní po II. upomínce

50,-Kč

_____________________________________________________________

IV. upomínka

14 dní po III. upomínce

100,-Kč
_____________________________________________________________
V. upomínka – předsoudní

14 dní po IV. upomínce

200 Kč – jednorázově

_____________________________________________________________

Poštou nebo e-mailem posílá knihovna pouze II.,III., IV. a V. upomínka.

_____________________________________________________________

OSTATNÍ POPLATKY

meziknihovní výpůjční služba (příspěvek na poštovné) /1 kniha
40 Kč

_____________________________________________________________

tiskové výstupy 1 strana textu A4 a výstup z faxu

2 Kč

_____________________________________________________________

skenování 1 strana textu A4

5 Kč
_____________________________________________________________
kopírování A4 - jednostranné/1 strana textu

2 Kč

_____________________________________________________________

oboustranné/1 list textu

3 Kč
_____________________________________________________________
kopírování A3 - jednostranné/1 strana textu

3 Kč
_____________________________________________________________
kopírování oboustranné/1 list textu

5 Kč
_____________________________________________________________
kopírování obrázků A4
10 Kč

_____________________________________________________________

tiskové výstupy z CD ROM, disket či Internetu - stejné jako u kopírování

poplatek za zpracování nového dokumentu při poškození nebo ztrátě

u knih
50 Kč

_____________________________________________________________

u periodik

10 Kč
_____________________________________________________________
poplatek za zhotovení průkazky

zdarma
_____________________________________________________________
ztráta průkazu (1.)

30 Kč
_____________________________________________________________
ztráta průkazu (2.)

40 Kč
_____________________________________________________________
opakovaná ztráta průkazu (3. a další)

50 Kč
_____________________________________________________________
poškození čárového kódu

10 Kč
_____________________________________________________________
využití PC stanice k přístupu na internet a asistovaná služba knihovny – I.P.Pavova 7
zdarma

_____________________________________________________________
využití PC stanice k přístupu na internet a asistovaná služba knihovny – pobočky MK
zdarma
_____________________________________________________________

práce na počítači
20 Kč/hod.

Zdroj: Městská knihovna Karlovy Vary, 2012b

Příloha B: Ukázka marketingové komunikace MK Karlovy Vary – plakát eventu

Zdroj: Městská knihovna Karlovy Vary, 2014

Příloha C: Ceník Městské knihovny Sokolov (platný od r. 2014)

Zdroj: Drobečková, 2014

Příloha D: Ukázka marketingové komunikace MK Sokolov – leták vybrané akce

Zdroj: Knihovna Sokolov, 2015

Příloha E: Ceník Městské knihovny Ostrov (platný od r. 2013)

Roční registrační poplatky

Dospělý čtenář 200 Kč

Dospělý čtenář – další rodinný příslušník * 50% ze základní ceny registrace 100 Kč

Důchodci, MD, ZTP, studenti 100 Kč

Čtenáři nad 70 let ZDARMA

Děti do 15 let 50 Kč

Děti do 15 let – sourozenec * – 50% ze základní ceny registrace 25 Kč

Jednorázová registrace 50 Kč

* = uplatnitelné pouze na jednu další osobu

Sankční poplatky

Typ upozornění Doba překročení

lhůty
Děti Dospělí

upozornění na blížící se konec výpůjční doby (SMS, mail) 2 Kč

0. upomínka 1 den 10 Kč 20 Kč

1. upomínka 1 den + 2 týdny 15 Kč 30 Kč

2. upomínka 1 den + 4 týdny 50 Kč 50 Kč

3. upomínka 1 den + 6 týdnů 100 Kč 100 Kč

4. upomínka 1 den + 8 týdny 200 Kč 200 Kč

5. upomínka více než 12 týdnů 200 Kč 500 Kč

Poškození čipu 1 ks 10 Kč 10 Kč

Poškození čárového kódu 1 ks 10 Kč 10 Kč

Ztráta dokumentu 20 Kč* 20 Kč*

Ztráta čtenářského průkazu 1 ks 20 Kč 20 Kč

Upozornění :

 oznámení o vzniku 0. upomínky se nezasílá, ostatní sankční polatky za překročení výpůjční lhůty je čtenář povinnen uhradit bez ohledu na to, zda

obdržel písemné či e-mailové vyrozumění. MK Ostrov nenese zodpovědnost za doručení

 sankční poplatky za překročení výpůjční doby dokumentů půjčených prostřednictvím MVS se sčítají

* = + cena dokumentu

Ostatní poplatky

Služba Informace Cena

Upozornění na blížící se ukončení výpůjční doby zaslané SMS nebo e-mailem 2 Kč

Rezervace dokumentu při vyzvednutí 10 Kč

Meziknihovní výpůjčka (MVS) při vyzvednutí 50 Kč

Mezinárodní meziknihovní výpůjčka (MMVS) při vyzvednutí Dle aktuálního ceníku

NKP

Kopírování A4 – černobíle 2 Kč

Kopírování A4 – černobíle, oboustranně 3 Kč

Kopírování Trvalé snížení ceny! A4 – barevně 5 Kč

Kopírování A3 – černobíle 3 Kč

Kopírování A3 – černobíle, oboustranně 5 Kč

Kopírování Trvalé snížení ceny! A3 – barevně 10 Kč

Termovazba Novinka! Do 15 listů A4 20 Kč

Termovazba Novinka! 15 až 30 listů A4 25 Kč

Termovazba Novinka! 31 a více listů A4 30 Kč

Balení knih A5 6 Kč

Balení knih A4 8 Kč

Balení knih víc jak A4 10 Kč

Služby

Služba Informace Cena

Počítač s připojením na internet cena za hodinu 20 Kč

Wi-Fi připojení v areálu knihovny ZDARMA

Zadání rešerše 20 Kč
