HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Hana Škoríková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Marketingové aktivity vybrané kulturní instituce
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce se svou úrovní řadí mezi průměrné práce, jelikož ani zpracovávané téma není příliš náročné na použití sofistikovaných metod, či hluboké a četné rešerše. V práci se vyskytují nedostatky jakými jsou chybějící citace (viz celá kapitola Úvod - str. 8, kapitola Vývoj knihoven - str. 16 a další) u jasně přejatých pasáží a to na více místech. Z formálních chyb ještě jmenuji Tab. 3, která díky úzkým sloupcům působí velice nepřehledně, jelikož pětimístná čísla se svévolně rozdělila do dvou řádků a orientace v tabulce je tím značně ztížena. Dále nesouhlasím s tvrzením, že komunikační mix byl pouze dříve označován jako propagace - prosím o vysvětlení odborné terminologie a tohoto tvrzení (str. 30 vysvětlivka pod čarou) Srovnání s ostatními knihovnami mohlo být prezentováno a pojato jako benchmarking (situační analýza) a z toho učiněny adekvátní závěry upravující strategický rozvoj vybrané kulturní instituce s tím rozdílem, že se u tohoto typu institucí nejedná o přímé konkurenty v pravém slova smyslu. Úvaha ze str. 75 o zakoupení tzv. biblioboxu není dostatečně argumentována a závěrečné rozhodnutí je snadno zpochybnitelné.